
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД) 

ПРИКАЗ

«7Х» И 2024 г. №^W/I^t/

Махачкала

О проведении открытого республиканского конкурса 
«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески 
работающих учителей, обладающих высокими предметными знаниями, 
создания условий для повышения профессионального мастерства, 
популяризации учебных предметов естественно-научного цикла

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 25 ноября по 24 декабря 2024 года 
открытый республиканский конкурс «Лучший учитель-предметник 
Республики Дагестан - 2024» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1 Положение о республиканском конкурсе ««Лучший учитель- 

предметник Республики Дагестан - 2024».
2.2 . Состав организационного комитета республиканского конкурса 

«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024».
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 

(Ахмедова Г.А.):
3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств, 

предоставляемых на выполнение государственного задания.
4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов 

А.Х.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего, приказа возложить на 
первого заместителя министра Далгатдцу А.О. / ;

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобрнауки РД
от -//^^ ^з -^У-~//з~/7^

Положение 
о проведении открытого республиканского конкурса 

«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого республиканского 
конкурса «Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024» 
(далее соответственно — Положение, Конкурс) определяет порядок 
организации, этапы и сроки проведения Конкурса, критерии оценивания 
Конкурса, а также устанавливает правила утверждения результатов и 
определения победителей и призеров Конкурса.

1.2. Основной целью проведения Конкурса является совершенствование 
профессиональных компетенций учителей в форме конкурсного состязания.

1.3. Основными задачами Конкурса являются выявление, поддержка и 
поощрение творчески работающих учителей, обладающих высокими 
предметными знаниями, создание условий для повышения 
профессионального мастерства, популяризации учебных предметов 
естественно-научного цикла.

1.4. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и 
науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД).

1.5. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет 
Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

1.6. Оператором Конкурса является ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования» (далее соответственно - Оператор, ДИРО).

1.7. Оператор Конкурса:
осуществляет научно-методическое и организационное сопровождение 

Конкурса;
формирует состав экспертной и предметно-методической комиссий;
формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса;
обеспечивает регулярное освещение Конкурса в СМИ;
представляет результаты участия в Конкурсе для публикации на 

официальных сайтах Минобрнауки РД и ДИРО в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

1.8. Конкурс проводится по пяти номинациям (предметным областям): 
математика, физика, информатика, биология, химия.

1.9. Конкурс является открытым, к участию в нем допускаются учителя- 
предметники образовательных организаций, реализующие образовательные 
программы основного и среднего общего образования Республики Дагестан 
(далее - ОО), представившие документы в соответствии с п. 2.4 настоящего 
Положения.

1



2. Условия участия в Конкурсе, требования к документам и 
материалам

2.1. Участие в Конкурсе добровольное.
2.2. К участию в Конкурсе допускаются учителя-предметники, 

основным местом работы которых является ОО, осуществляющие проведение 
уроков по предмету, соответствующему профилю Конкурса, в 5-11-х классах.

2.3. Для участия в Конкурсе участник в срок не позднее 2 декабря 2024 
года направляет Оператору на электронную почту  
(тел.: 8 928 057 07 87) следующие документы и материалы:

rmc@cpmrd.ru

- визитная карточка участника Конкурса по форме согласно 
Приложению № 1 к настоящему положению;

- справка-представление участника Конкурса с обязательным 
отражением информации по критериям, приведенным в Приложении № 2 
к настоящему положению;

- согласие участника Конкурса на обработку персональных данных 
согласно Приложению № 3 к настоящему положению;

- скан-копия паспорта участника (первый разворот и страница с 
отметкой о регистрации);

- скан-копия трудовой книжки участника (первый разворот и 
страница с информацией об актуальном месте работы) или выписка из 
электронной трудовой книжки.

2.5. По завершении размещения документов и материалов, указанных в 
п. 2.4. настоящего Положения, и регистрации кандидатов на участие в 
Конкурсе на официальном сайте ДИРО, Оператор формирует списочный 
состав участников. Состав участников утверждается Оргкомитетом.

2.6. Документы, представленные с нарушением требований к 
оформлению, рассмотрению не подлежат.

3. Сроки и место проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
- первый заочный этап - с 9 по 16 декабря 2024 г.;
- второй этап - с 18 по 20 декабря 2024 г.;
- третий этап - с 23 по 24 декабря 2024 г.

3.2. Место проведения второго и третьего этапов Конкурса - ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования» (г. Махачкала, 
ул. Магомедтагирова,159).

4. Порядок проведения и критерии оценивания Конкурса

4.1. Первый этап.
Первый этап проходит заочно и заключается в оценивании справки - 

представлении участника. Конкурсанты, набравшие в сумме не менее 80 
баллов, продолжают свое участие в конкурсных испытаниях.

4.2. Во втором и третьем этапах Конкурса участники, прошедшие отбор

2

mailto:rmc@cpmrd.ru


первого этапа, проходят конкурсные испытания в очной форме. Конкурсные 
мероприятия транслируются на официальных сайтах Минобрнауки РД 
https://dagminobr.ru/ и Оператора https://cpmrd.ru/.

4.3. Второй этап.
Второй этап представляет конкурсное испытание, состоящее в 

выполнении тестовых заданий по учебному предмету, соответствующему 
номинации Конкурса, составленных предметно-методической комиссией. 
Время проведения - 3 часа, проводится на площадке Оператора. Результаты 
выполнения заданий первого этапа оцениваются экспертной комиссией по 
100-балльной шкале.

4.4. Третий этап.
Конкурсным испытанием третьего этапа является «Мастер-класс». 

Целью конкурсного испытания является демонстрация участником Конкурса 
своего педагогического опыта в области преподавания учебного предмета в 
ситуации профессионального взаимодействия с коллегами. Мастер-класс 
проходит в виде учебно-методического занятия, которое демонстрирует 
педагогическое мастерство участника, доказывает глубину теоретических 
знаний и эффективность практической работы.

Тему и форму проведения мастер-класса участники определяют 
самостоятельно. Очередность выступлений определяется по результатам 
жеребьевки.

Регламент: проведение мастер-класса - до 20 минут; ответы на вопросы 
членов жюри - до 10 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 60 баллов.
Критерии оценивания конкурсного испытания:
- актуальность выбранной темы (0-10 баллов);
- методическая обоснованность представленного опыта (0-10 баллов);
- практическая значимость и применимость представленного опыта (0- 

10 баллов);
- продуктивность и результативность мастер-класса (0-10 баллов);
- информационная, речевая и рефлексивная культура (0-10 баллов);
- творческий подход и организация обратной связи (0-10 баллов).

5. Предметно-методическая и экспертная комиссии

5.1. Для формирования заданий Конкурса создается предметно
методическая комиссия, состоящая из специалистов высокой квалификации 
(наличие ученой степени по профилю, стаж педагогической деятельности не 
менее 8 лет, эксперт ЕГЭ). Предметно-методическая комиссия формируется 
для каждой предметной области отдельно.

5.2. Предметно-методическая комиссия разрабатывает задания 2 этапа 
Конкурса.

5.3. Для оценивания заданий 2 и 3 этапов Конкурса формируется 
республиканская экспертная комиссия, члены которой должны иметь опыт в 
проведении и оценивании профессиональных конкурсов и олимпиад 
педагогических работников. Для каждой предметной области экспертная 
комиссия формируется отдельно.

3

https://dagminobr.ru/
https://cpmrd.ru/


5.4. Экспертная комиссия:
- оценивает результаты участников во 2 и 3 этапах Конкурса;
- формирует рейтинговую таблицу;
- определяет победителей и призеров.
5.5. Итоги Конкурса подводятся подсчетом среднего балла по 

результатам оценивания всех членов экспертной комиссии 2 и 3 этапов 
Конкурса.

6. Подведение итогов и награждение участников

6.1. Все участники первого заочного этапа Конкурса получают в личный 
кабинет электронные свидетельства участника Конкурса.

6.2. По каждой предметной области (номинации) определяется по 
одному первому (победитель), второму и третьему (призеры) месту.

6.3. По итогам Конкурса победителям и призерам вручаются дипломы 
победителя и призеров Конкурса соответствующего образца.

6.4. Апелляция по результатам Конкурса не предусмотрена. Решение 
экспертной комиссии является окончательным и обсуждению не подлежит.

6.5. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах Минобрнауки 
РД и ДИРО.

6.6. Учредитель Конкурса, Оператор и иные организации могут 
устанавливать индивидуальные премии для победителей и призеров Конкурса.

4



Приложение № 1 
к Положению открытого 

республиканского конкурса 
«Лучший учитель-предметник 
Республики Дагестан - 2024»

Визитная карточка участника открытого 
республиканского конкурса

«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан — 2024»

1 Номинация
2 Фамилия
3 Имя
4 Отчество
5 Место работы, должность
6 Дата рождения (число, месяц, год)
7 Место рождения

8
Образование (полное наименование 
образовательной организации, год 
окончания)

9 Квалификационная категория, 
ученая степень, ученое звание

10

Какими государственными и 
ведомственными (отраслевыми) 
наградами награжден(а), даты 
награждения

л Стаж работы общий / в отрасли
12 Стаж работы в данной организации

13
Ссылка на размещенное в 
Интернете портфолио (при 
наличии)

Достоверность сведений, указанных в справке-представлении, 
подтверждаем.

Директор общеобразовательного учреждения

_____________ /____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

м.п.

5



Приложение № 2 
к Положению открытого 

республиканского конкурса 
«Лучший учитель-предметник 
Республики Дагестан - 2024»

Форма 
справки-представления участника открытого 

республиканского конкурса
«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан — 2024»

Критерии Баллы
1. Результаты учебных достижений обучающихся, в том числе:
1. Процент учеников с оценками «4» и «5» за последние два года (не 
менее чем в трех классах):

от 60 до 79% 2
от 80% и выше 3

2. Результаты итоговой аттестации в форме ОГЭ выше 5
республиканского уровня
3. Наличие учеников, получивших по результатам ЕГЭ 

от 70 до 84 баллов 3
от 85 до 100 баллов 5

4. Поступление выпускников в вузы по профилю 5
2. Продуктивность деятельности педагога по развитию 
обучающихся, в том числе:
1. Участие учеников в предметных олимпиадах за последние 3 года 
(баллы начисляются за каждого ученика):
муниципальных:
победитель 2
призер 1
республиканских:
победитель 3
призер 2
участник 1
всероссийских:
победитель 5
призер 4
участник 2
2. Участие учеников в научно-практически конференциях за 
последние 3 года (баллы начисляются за каждого ученика): 
муниципальных 4
республиканских 5
всероссийских 6
3. Методическая работа, использование информационно
коммуникационных технологий, в том числе:
1. Наличие публикаций, в том числе статьи в сборниках 
материалов научно-методических конференций, методические 
рекомендации и др. (учитываются публикации за последние 3 года.

6



указать название и выходные данные, ссылки на Интернет- 
ресу рсы):
республиканские издания 
российские издания 4

2. Работа по распространению собственного педагогического 
опыта за последние 3 года - проведение открытых уроков, мастер- 
классов, педагогических чтений:

8

на республиканском уровне 
на муниципальном уровне 10
на школьном уровне 8

3. Участие в профессиональных конкурсах (за последние 3 года): 4
муниципальных 
республиканских 4
всероссийских 8
4. Эксперт ЕГЭ, ОГЭ 10
5. Член жюри конкурсов, олимпиад, конференций и т.д. (в 10
соответствии с номинацией Конкурса)
6. Наличие собственных электронных образовательных ресурсов

10

1 (сайта, страниц в социальных сетях и т.п.) 8

Достоверность сведений, указанных в справке-представлении, подтверждаем. 
Начальник муниципального органа управления образованием

_____________ /____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

м.п.

7



Приложение № 3 
к Положению открытого 

республиканского конкурса 
«Лучший учитель-предметник 
Республики Дагестан - 2024»

СОГЛАСИЕ
участника открытого республиканского конкурса 

«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024» 
на обработку персональных данных

«__»2024 г.

Я,___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

_________________серия№
(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан________________________________________ _ ______________________ ,

(кем и когда)
проживающий (-ая) по адресу___________________________________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Организатору 
открытого республиканского конкурса «Лучший учитель-предметник 
Республики Дагестан - 2024» на обработку моих персональных данных, а 
именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- паспортные данные;
- семейное положение;
- адрес фактического проживания;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной 

подготовке, сведения о повышении квалификации;
- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото и видеоизображение.

8



2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующих 
персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- семейное положение;
- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной 

подготовке, сведения о повышении квалификации,
- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото и видеоизображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 
осуществляется в целях:

- организации и проведения Конкурса;
- обеспечения моего участия в Конкурсе;
- формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации 

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 
предоставления персональных данных для достижения указанных выше 
целей третьим лицам (в том числе, Министерству просвещения Российской 
Федерации и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию 
услуг в моих интересах Оператор вправе в необходимом объеме 
раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 
лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и 
действуетв течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано 
мною в любое время на основании моего письменного заявления.

(подпись) (расшифровка подпит)

9



Утвержден 
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от «__» ноября 2024 г. №

Состав организационного комитета 
открытого Республиканского конкурса

«Лучший учитель-предметник Республики Дагестан - 2024»

1. Акаева
Аймисей Тагировна

2. Амиродинов
Магомед Магомедсаидович

3. Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

4. Идрисова
Гулизар Газимагомедовна

5. Балатова
Альбина Абдулбасировна

6. Аюбова
Альбина Ахмедбековна

- начальник Управления развития общего 
образования Минобрнауки РД, председатель 
оргкомитета

- председатель республиканской организации 
профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации, 
заместитель председателя оргкомитета (по 
согласованию)

- ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования», заместитель 
председателя оргкомитета

- начальник отдела общего образования 
Управления развития общего образования 
Минобрнауки РД

- консультант отдела общего образования 
Управления развития общего образования 
Минобрнауки РД

- начальник отдела инновационной и 
проектной деятельности ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития 
образования», Председатель Дагестанской 
региональной общественной организации 
«Учитель года»

7. Омарова
Залму Камалутдиновна

8. Сайпуева
Эльвира Бекбулатовна

9. Савина
Елена Владимировна

- руководитель ЦНППМ ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития
образования»

- руководитель РМЦ ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития
образования»

- методист РМЦ ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования», секретарь 
оргкомитета


